- 2) Plerique nimirum Doctores, qui Ius Romanum commentationibus  
Ius illustrant, etiam in illustrando hoc argumento operam collo-  
cant.

sant. Ex quibus praeferuntur WOLFFG. AD. LAVTEREACHIVM  
in Colleg: Theor. Pract. Lib. XXII. Tit. I. §. 34. seq, 10.  
BRVNNEMANVM in Comment. ad L. IV. C. de prec. Imp.  
offer. SAM. STRYKIVM in Vsu Mod. Pand. Lib. XLII. Tit. 3.  
§. 5. et AVGVSTIN. A LEYSER in Medit. ad Pand. Spec. XII.  
excitatissiuuabit.

- a) Cum enim tum Imperator in imperio, tum Status Imperii in suis territoriis, moratoria concedere possint, locum omnino in Iure Publico sibi vindicat haec doctrina. Hinc, videas, eam exponi a BVRC. GOTTH. STRUVIO in Synt. Iur. Publ. Diff. XII. §. 8 sequ. a GAEBR. SCHWEDERO in Introd. in Ius Publ. Part. Spec. Sect. I. cap. 17. a 10. LIMNAEO in Iur. Publ. Imp. Rom. Germ. Lib. IV cap 8 num. 320. sequ. et a 10. HENR. STAMERO in Tract. de Reservatis Imperatoris §. LXXIII. alisque.
- b) Non libet transcribere nomina autorum, quos, numero sat ample, recenset MART. LIPENIUS in Biblioth. Real. Iurid. sub titulis: Indiciae quinquennales, et: Moratoria rescripta. His tamen addimus 10. FRID. MOHR de Rescriptis dilatoriis.

## V.

## SPECIES, STATVM CONTROVERSIAE ILLVSTRANS.

VT plenius intelligas, quorsum spectet controversia, hanc speciem accipe. Manlius, vir ceteroquin honestus et opibus satis instructus, praeter alias creditores, Pompeio debet mille, sub hac lege, vt, elapsis tribus annis, solutionem fortis, interim vero quotannis usuras, praefest, Primo anno

Manlius soluit usuras. Anno altero, tum hoc, tum illo, graviori casu maxima pars bonorum iacturam patitur. Iam, cum intelligat, aut tantum ex bonis non superesse, ut omnibus creditoribus inde satisfieri possit, aut, si tantum superfit, sibi tamen miserrimam conditionem, ut etiam iaribus et auita domo carendum sit, imminere, si creditores proximis annis debita persequantur, solicite requirit auxilium principis. Ab hoc impetrat rescriptum moratorium, quo quinque annorum induciae conceduntur. Per hoc quinquennium Manlius rerum satagit, ut, vario quaestu honesto, illam bonorum iacturam, quam, fortunae iniuria, passus erat, quodammodo reparet, resque suas ita componat, ut, finita dilatione quinquennali, gratiore concessa, non solum creditoribus satisfieri possit, sed sibi etiam quoddam suppetat patrimonium. Elapso tandem quinquennio, praesto adsunt creditores, et inter hos Pompeius. Hic calculum Manlio offert, quo non solum sortis, sed etiam usurarum, quae inde ab altero contractae obligationis anno debentur, quantitas comprehenditur, eiusdemque solutionem urget. Contra Manlius sortis quidem solutionem offert, sed, usurarum rationem haberi posse, negat. Prouocat ad moratorii, quod altero illo anno impetrauerat, virtutem, et strenue contendit, cursum usurarum ex eo tempore, quo moratorium concessum, expirasse. An recte?

## VI.

## SPECIES ALTERA.

**A**D D I M V S alteram speciem. Inter eiusdem Manlii creditores est Hortensius. Huic ille debet quingentos, et quidem citra promissionem usurarum. At stat tempore, terminum solutionis vocant, solutionem Hortensio non praefat, sed per biennium est in mora, adeoque ex mora usuras debere incipit. Elapso biennio moratorium impetrat, cuius autoritate per quinquennium tutus est ab actione Hortensii. Circumacto quinquennio, Hortensius petit quingentos, cum usuris septem annorum. At Manlius ei autoritatem moratoriai opponit, et usuras quidem biennii illius, per quod se in mora fuisse concedit, offert, sed reliquas soluere detrectat, iterumque contendit, interruprum esse, moratoriai vi, usurarum cursum, ideoque ex proximo quinquennio nullas deberi. An merebitur assensum?

## VII.

## TERTIA SPECIES.

S U C C E D A T denique species tertia, ut, probe distinctis casibus, distinctior fiat doctrina, quam proponimus. Idem Manlius sexcentos debet Cornelio, et quidem sine usuris. Antequam dies veniat, inducias quinquennales ipsi indulget princeps. Altero induciarum anno dies venit. Non soluit Manlius, quia moratorium rescriptum dilationem dedit. Absoluto

Iuto quinquennio mox offert Cornelio sexcentos. At Cornelius studiose computat usuras, quas, inde a die solutionis praefixo, currere existimat, earundemque solutionem cum forte vrget, ex ratione, quod, die interpellante, mora debitoris incipiat, haec vero debitorem obliget ad praestationem usurarum, usque dum ipsa fors praelestetur. Contra Manlius, rescripti moratorii virtute confisus, negat, se in mora esse, sequi hoc nomine debere usuras. An assistente iure?

## VIII.

## EXPLICITIVS PROPONITVR THEMA.

HAE quidem quaestiones ut expediantur, rem ita definimus. Si, tempore impetrati moratorii, cursus usurarum nondum inceperit, nec incipit durantibus induciis, quas moratorium concedit. Si vero, antequam debitor moratorium impetraret, currere iam cooperint usurae, vel ex conuentione, vel ex mora, debitae, regulariter etiam currunt per tempus induciarum, et, licet ex moratorio hic fructus in debitorem redundet, ut, durante moratorii autoritate, eas exigere creditor non possit, currunt tamen, et, finitis induciis, recte exiguntur cum forte. Vtramque hanc propositionem si teneas, intelliges, recte quidem Manlium Cornelio opponere moratorii autoritatem, sed eam tum Pompeio, tum Hortensio, frustra opponi. Prior quidem propositio nos non morabitur, cum tractatio spectet ad casum, si, tempore concessi moratorii,

torii, cursus usurarum iam existat. In altera vero, quae casum hunc tangit, exponenda, ex instituto occupabimur.

## IX.

AVCTORITATI DISSENTIENTIVM OPPONITVR  
AVCTORITAS DOCTORVM CONSENTIENTIVM.

CONTROVERSVM, diximus, esse argumentum, quod tractamus. Et vere. Eorum enim, qui secus sentiunt, non exiguum esse numerum, vel ex eo iudicabis, quod GABRIEL SCHWEDERVS<sup>c)</sup>, eam opinionem, quod cursus usurarum per inducias sistatur, defensurus, ingenue fateatur, se CVM COMVNIS DOCTORVM SCHOLA hoc affirmare. Neque negandum est, viros magni nominis in hac schola agere, ex quibus nominamus BENED. CARPZOVIVM<sup>d)</sup> et CASP. ZIEGLERVUM<sup>e)</sup>. Imo CARPZOVIVS, vt suae sententiae robur addat, Scabinos Lipsienses anno 1627. hunc in modum respondisse, commemorat<sup>f)</sup>: Seyd ihr wegen grossen Brand-Schadens ohne eure Verwahrlosung und Nachlässigkeit in grosse Schulden gerathen, deswegen auch von der hohen Obrigkeit die Induciae quinquennales ertheilet worden, so midget ihr, binnen währen den solchen induci-en, denen Gläubigern die Capitalia zu verzinsen, nicht angehalten werden<sup>g)</sup>. Sed auctoritate sola non dimouemur ab instituto. Imo vero, si auctoritatem desideres, hac non destituitur nostra, quam defendimus, sententia. Triumuiros nominamus NICOLAVM CHRISTOPHORVM LIB. BAR. DE LYNCKER, IOAN-

C

NEM

## XVIII DE RESCRIPTIIS MORATORIIS

NEM HENRICVM NOB. DOM. DE BERGER, et AVGVSTINVM  
ALEYSER. Iste quidem docet<sup>b)</sup>: *Vsurae, tempore moratoriis,  
currere non desinunt, non tamen illae, nisi finito moratorio, pos-  
sunt exigi.* Ille: <sup>i)</sup>; *Literis moratoriis cursus usurarum minus  
sistitur, earum tamen solutio cum forte differtur.* Hic vero<sup>k)</sup>:  
*Rescriptum moratorium cursum usurarum non sistit.* Hi qui-  
dem omnes breuiter, nec deductis, quibus praesertim commo-  
veantur, rationibus. Quae vero momenta nos commoueant,  
iam expediemus.

c) GABR. SCHWEDERV<sup>s</sup> *Introd. in Ius Publ. Part. Spec. Sect. I.  
Cap. 17. §. 9.*

d) BENED. CARPZOVI<sup>s</sup> *in Asylo debitorum Cap. IV. §. 61. et  
in Iurispr. For. Part. II. Const. 30 def. 46.*

e) CASP. ZIEGLERVS *de Iur. Majestat. Lib. I. cap. XLVIII.  
§. 17. 18.*

f) BENED. CARPZOVI<sup>s</sup> *in Iurispr. For. loc. cit.*

g) Vid. tamen *infra* §. XIV. *in fine.*

b) NIC. CHRIST. L. B. DE LYNNCKER *Resolut. CCL. circa finem*

i) IO. HENR. N. D. DE BERGER *Oecon. Iur. Lib. III. Th. VIII.  
§. 12. n. 2.*

k) AVGVST, A LEYSER *Medit. ad Pand. Spec. XII. Coroll. I.  
X.*

INDOLE MORATORII EXCLUDIT INTERPRETATIONEM  
QVA DEBITI QUANTITAS MINVATVR,

PRIMVM quidem momentum in ipsa RESCRIPSI MORA-  
TORII indole situm est. In eo enim princeps debitori, ex  
iustis

iustis causis, dilationem ad certum tempus concedit, ut intra illud ad solutionem debitorum compelli non possit. Nihil igitur, nisi MORAM, concedit Princeps, si nihil, nisi MORAM, petat debitor. Creditoris vero iuri quaesito ea concessio regulariter nihil derogat, nisi quod PRO ROGET EXACTIONEM eius, QVOD DEBET VR. Augustos testes habeo, FERDINANDVM II. et FERDINANDVM III. Imperatores, qui in moratoriis suis id caute prouident, ne, praeter dilationem, iuribus creditorum quicquam detrahere videantur. Nimirum FERDINANDVS II. in moratorio Goslariensis dato, cuius partem supra<sup>1)</sup> recensuimus, diserte: Weil diese Concession zu dem Ende nicht gesucht noch indulgit oder gegeben wird, ut absolute creditores PETERE PROHIBEANT VR, sed SALTEM AD TEMPVS, nec ut DEBITI IACTVRAM faciant, sed ne INTERIM inquietent, vel ad solutionem urgeant debitorum, et sic quasi nulla, vel saltem permodica, AD MODICVM NIMIRVM TEMPORIS, creditorum interueniat laesio. Et FERDINANDVS III. in moratorio, magistratui Buchhornensi anno 1649 concessio<sup>2)</sup>, ita ad creditores: Wie nun ihr, die Creditores, hieran mehrers nicht, als die Zeit, unter welcher sich Bürgermeister und Rath der Stadt Buchhorn erholen können, zu verliehren habt, also geschieht n. Iam patet, vim fieri moratorio rescripto, si quis ex eo, quod princeps MORAM debitori indulget, simul, creditori ius PETENDI VSVRAS ademtum esse, sive, quod idem est, cursum usurarum sisti, colligat.

xx DE RESCRIPTIS MORATORIIS  
MORAM tantum impetrat debitor, salua ceteroquin ipsa DEBITA  
QUALITATE, quae fuit, antequam illam impetraret.

i) vid. *supra* § III.

m) IO. CHRIST. LVNIGIVS im Teutschen Reichs Archiv  
Part. Spec. Contin. IV. Part. I. pag. 335.

## XI.

### ASSISTVNT LEGVM ROMANARVM ARGUMENTA.

Si de iure romano quaeras, etiam hoc causee nostrae  
praesidium affert. Concessio moratorii est beneficium Princi-  
pis. Nostri vero, quem sensum habeant, ex mente legum Ro-  
manarum, beneficia principis, si dubia sint, et interpre-  
tatione indigeant. Ut ut illa large plerumque sint accipienda<sup>1)</sup>,  
tamen, si de tertii praetudicio agatur, strictam admittunt  
interpretationem<sup>2)</sup>. Quod si igitur de sensu moratorii, et  
utrum princeps, debitori inducias concedendo, eum a praetatione  
vsurparum liberauerit, nec ne, controuersia oriatur, ea  
obtinebit sententia, quae creditori minus nocet. Hoc vero  
argumentum, ut reliqua, quae huc trahi possunt, legum Ro-  
manarum argumenta, excutere non lubet, cum eadem videa-  
mus iam excussa esse a SIGISMUND FINCKELTHAVSIO<sup>3)</sup>,  
et, qui eum accurate sequitur, IOANNE PHILIPPI<sup>4)</sup>, aliasque,  
qui ab utroque excitantur. Imo vix opus est, ut iuris pere-  
grini argumenta studiose exquiramus, cum ipse domestica-  
rum